CUESTIONARIO DE VALORACION DE USO DE MEDIOS
Y COMPETENCIAS TIC EN EL HOGAR

El objetivo de este cuestionario es Indagar sobre las condiciones y habilidades digitales del alumnado y
las familias en el uso de las TIC como herramientas de informacion, expresion, comunicacion y
aprendizaje en el marco de un plan de investigacion.

Solamente tendras que marcar con un aspa [X] SI/NO || N = Nunca || AV = A Veces || S = Siempre
Muchas gracias por tu colaboracion.

*Obligatorio

Sin titulo

EN EL HOGAR

1. 1.- ¢ Tienes ordenador en casa? *
Selecciona todos los que correspondan.

SI
NO

2. 2.- ; Tienes conexion a Internet en casa? *
Selecciona todos los que correspondan.

Si
NO

3. 3.- ¢ Utilizas teléfono movil? *
Selecciona todos los que correspondan.

SI
NO

4. 4.- ; Utilizas Tablet? *
Selecciona todos los que correspondan.

SI
NO

5. 5.- ¢ Realizas tus tareas escolares en casa mediante el uso del ordenador? *
Selecciona todos los que correspondan.

NUNCA
A VECES
SIEMPRE

6. 6.- ¢ Has participado en charlas de orientacion sobre el uso de Internet seguro, sobre sus
riesgos y peligros? *
Selecciona todos los que correspondan.
NUNCA
A VECES

SIEMPRE



7.

9

10.

1.

12.

13.

7.- ¢ Has participado en charlas de orientacion sobre las posibilidades de Internet ...para
obtener informaciéon? *

Selecciona todos los que correspondan.
NUNCA
A VECES
SIEMPRE

. 8.- ¢ Has participado en charlas de orientacion sobre las posibilidades de Internet ...como medio

de expresion? *
Selecciona todos los que correspondan.

NUNCA
A VECES
SIEMPRE

. 9.- ¢ Has participado en charlas de orientacion sobre las posibilidades de Internet ...como medio

de disfrute o esparcimiento? *
Selecciona todos los que correspondan.

NUNCA
A VECES
SIEMPRE

10.- ¢ Has participado en charlas de orientacion sobre las posibilidades de Internet ...como
medio de comunicacion? *

Selecciona todos los que correspondan.

NUNCA
A VECES
SIEMPRE

11.- ¢ Has participado en charlas de orientacion sobre las posibilidades de Internet ...como
medio de aprendizaje? *
Selecciona todos los que correspondan.

NUNCA

A VECES

SIEMPRE

12.- ; Dénde utilizas mayormente Internet? *
Selecciona todos los que correspondan.

EN TU CASA.
EN EL COLEGIO.
EN CABINAS PUBLICAS, CIBERCAFES,...

13.- ; Dénde tienes situado el ordenador que utilizas en tu casa? *
Selecciona todos los que correspondan.

EN MI DORMITORIO.
EN EL SALON.
EN OTRO LUGAR.



14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

14.- ; Cémo calificarias tu dominio en el uso del teclado? *
Selecciona todos los que correspondan.

INICIAL O BASICO.
MEDIO.
AVANZADO.

15.- $ Qué programa procesador de textos utilizas normalmente? *
Selecciona todos los que correspondan.

NINGUNO.
MICROSOFT WORD.
LIBRE OFFICE.
OTRO.

16.- ¢ Utilizas el procesador de textos para realizar tus trabajos escolares en el ordenador? *
Selecciona todos los que correspondan.

NUNCA
A VECES
SIEMPRE

17.- ¢ Tienes cuenta de correo electréonico personal institucional que te hayan dado en el colegio
tus profesores? *

Selecciona todos los que correspondan.

Si
NO

18.- ¢ Tienes una cuenta de correo electronico personal diferente a la del colegio? *
Selecciona todos los que correspondan.

Si
NO

19.- ¢ Compartes archivos con tus compaiieros de clase mediante el correo electronico? *
Selecciona todos los que correspondan.

NUNCA
A VECES
SIEMPRE

20.- ; Trabajas colaborativamente con tus compaiieros utilizando el correo electrénico? *
Selecciona todos los que correspondan.

NUNCA
A VECES
SIEMPRE

21.- ¢Has creado o creas foros de discusion? *
Selecciona todos los que correspondan.

NUNCA
A VECES
SIEMPRE



22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

20.

22.- ; Participas en foros virtuales? *
Selecciona todos los que correspondan.

NUNCA
A VECES
SIEMPRE

23.- ¢ Utilizas Internet para buscar informacion? *
Selecciona todos los que correspondan.

NUNCA
A VECES
SIEMPRE

24.- ;Consideras que lo haces de manera correcta? *
Selecciona todos los que correspondan.

SI
NO

25.- ; Creas textos o trabajos haciendo uso de paginas de internet? *
Selecciona todos los que correspondan.

NUNCA
A VECES
SIEMPRE

26.- ¢ Elaboras narraciones digitales? *
Selecciona todos los que correspondan.

NUNCA
A VECES
SIEMPRE

27.- ¢ Creas cuentos digitales en forma colaborativa? *
Selecciona todos los que correspondan.

NUNCA
A VECES
SIEMPRE

28.- ¢ Elaboras trabajos de investigacion escolar digital? *
Selecciona todos los que correspondan.

NUNCA
A VECES
SIEMPRE

29.- Si realizas trabajos o textos digitales, ¢Incluyes imagenes en tus textos digitales? *
Selecciona todos los que correspondan.

NUNCA
A VECES
SIEMPRE



30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

30.- ¢ Incluyes graficos en tus textos? *
Selecciona todos los que correspondan.

NUNCA
A VECES
SIEMPRE

31.- ¢Incluyes videos en tus narraciones? *
Selecciona todos los que correspondan.

NUNCA
A VECES
SIEMPRE

32.- ; Utilizas algun editor de videos como Movie Maker? *
Selecciona todos los que correspondan.

NUNCA
A VECES
SIEMPRE

33.- ¢ Utilizas software para crear o utilizar organizadores visuales? *
Selecciona todos los que correspondan.

NUNCA

A VECES
SIEMPRE

34.- ;Perteneces a una red social? *
Selecciona todos los que correspondan.

SI
NO

35.- ¢ Publicas tus textos en algun blog o Wiki? *
Selecciona todos los que correspondan.

Si
NO

36.- ¢ Compartes tus textos en alguna comunidad virtual de los compaiieros de clase? *

Selecciona todos los que correspondan.

NUNCA
A VECES
SIEMPRE

37.- ¢ Compartes tus textos en una comunidad virtual de los compaiieros de clase de otro pais?
*

Selecciona todos los que correspondan.

NUNCA
A VECES
SIEMPRE



38.

39.

40.

41.

42.

43.

44,

45.

38.- ¢ Tienes un blog personal? *
Selecciona todos los que correspondan.

Si
NO

39.- ¢ Participas en alguna wiki? *
Selecciona todos los que correspondan.

SI
NO

40.- ; Utilizas alguna nube con archivos y otros materiales digitales como Google Drive o
Dropbox? *
Selecciona todos los que correspondan.

NUNCA
A VECES
SIEMPRE

41.- ; Participas en algun aula virtual? *
Selecciona todos los que correspondan.

Si
NO

42.- ; Compartes tus trabajos escolares en algun entorno virtual con compaiieros de tu clase o
de otras clases? *

Selecciona todos los que correspondan.

NUNCA
A VECES
SIEMPRE

43.- ; Compartes tus trabajos escolares en entornos virtuales con compaiieros de otras clases
de otro pais? *
Selecciona todos los que correspondan.

NUNCA
A VECES
SIEMPRE

44.- ; Realizas o has realizado proyectos de aprendizaje programando mediante Scratch? *
Selecciona todos los que correspondan.

NUNCA
A VECES
SIEMPRE

45.- ;Realizas o has realizado alguna experiencia de programacion orientada a la robética? *
Selecciona todos los que correspondan.

NUNCA
A VECES
SIEMPRE



46. 46.- ¢ Utilizas el QR para compartir aprendizajes? *
Selecciona todos los que correspondan.

NUNCA
A VECES
SIEMPRE

47. 47 .- ; Realizas actividades de aprendizaje utilizando la PDI (Pizarra Digital Interactiva)? *
Selecciona todos los que correspondan.

NUNCA
A VECES
SIEMPRE

48. 48.- ; Utilizas algun software de juegos educativos digitales? *
Selecciona todos los que correspondan.

NUNCA
A VECES
SIEMPRE

Se enviara una copia de tus respuestas por correo electrénico a ticpada@cpalarcon.es

Con la tecnologia de

E Google Forms


https://www.google.com/forms/about/?utm_source=product&utm_medium=forms_logo&utm_campaign=forms

